
Průšvih, jež změnil praxi na pracovišti

MUDr.Petr Vojtíšek, MUDr. Olha Litvina, Bc. Vojtěch Fišera



Miligramy vs mililitry

Hodinky vs holínky



Jak problém vznikl

• Kde: sál dětské chirurgie
• Program: „břišní“ program – plný program s čekajícími přidanými 

pacienty
• Co: 2měsíční pacient na operaci tříselné kýly, 3,5kg, jinak zdráv., 

plánovaný výkon na 30min.
• Kdo: Anesteziolog se základním kmenem, PD vedoucí DA, zkušená 

anesteziologická sestra s ARIP



Step by STEP

• 7:45 – inhalační úvod sevofluranem, zavedena žilní kanyla, poté LM
• 7:55- podán sufentanil
• 8:00 – přistoupeno k perioperačnímu bezpečnostnímu protokolu





Chyba 

• Perioperační proces začal probíhat v době, kdy sanitáři připojovali 
odsávačku, anesteziologická sestra pouštěla infúzi na nastavenou 
rychlost a anesteziolog dolaďoval nastavení stroje

• Do toho sestra od infúze se ptá na dávku paracetamolu
• Anesteziolog odpovídá 26mg a poslouchá rozhovor chirurga se 

sálovou sestrou v rámci perioperačního protokolu, v hluku slyšeno jen 
26.

• Anesteziologická sestra od injektomatu pokládá otázku 26ml (v hluku 
slyšeno jen 26)

• Anesteziolog i PD odpovídají ano, 26…



Step by step

• 8:05 chyba
• 8:25 – tj. v době, kdy již běží 15min. Výkon zjišťujeme, že v lahvičce 

paracetamolu chybí hodně tekutiny
• Pátráme kolik vlastně bylo podáno paracetamolu
• Výsledek – místo 26mg (2,6ml) 260mg (26ml)
• 8:30 – informován operační tým a kontaktován PED-JIP
• 8:40 – ukončen výkon, probuzené dítě, předáno k další péči na PED JIP



Step by step 

• DK JIP kontaktuje TISS – obvyklá p.o. dávka toxická je 
cca 125mg/kg. 

• U dětí do jednoho roku a i.v. poloviční – 60mg/kg.
• Dávka paracetamolu u našeho pacienta byla 

74mg/kg
• Proto se rozhodujeme ACC podat
• Ihned kontaktována matka pacienta
• Kontaktován manažer kvality



Systémové řešení – analogie s letecvím



I průšvih může být přínosem



Analýza problému



Zjištěné příčiny

• 1) zvykovost starších lékařů dávky říkat v mililitrech, mladších v 
miligramech

• 2) provádění úkonů během perioperačního bezpečnostního protokolu
• 3) v hluku a zmatku přeslechnutí jednotek = každý slyšel to své, 

nestandardní frazeologie



Mililitry a miligramy

• Překvapivé zjištění, jak 
heterogenní ordinace jsou

• Někdo používá miligramy, někdo 
mililitry, někdo oboje

• ŘEŠENÍ: přechod na systém 
hlášení v miligramech a 
mililitrech ( tj. zde paracetamol, 
26mg/2,6ml)

• Již dříve zavedené standardní 
ředění léčiv (lepíky) 





Perioperační bezpečnostní proces – time out

• Kromě papírové formy, kdy každý vyplní svoji část ve správný 
čas je ještě slovní část – time out

• Nejedná se o náhodný výběr slov, ale o protokolizovaný 
proces

• Nejde o to ho udělat formálně, ale udělat ho správně
• Pokud se provádí time out, musí být zastaveny všechny 

odložitelné činnosti a soustředit se v tichu na provádění



Time out      -    Cockpit drill



Způsob ordinace

• Systém feedback před podáním 
léčebného přípravku

• Ordinace – potvrzení – příprava- 
kontrola- souhlas – podání

• Pokud nerozumím, nechápu 
žádám opakovat

• Dokud nerozumím správně, 
nepodávám nic





Standardní nahlášení problému není 
sebetrýznění ale systémové řešení



Postup při zjištění

• 1) problém najít a pojmenovat
• 2) identifikovat příčinu
• 3) najít slabá místa systému – Kořenová analýza
• 4) systémová změna
• 5)implantace systémové změny
• 6) kontrola dodržování systémové změny

• Pozn. kromě hrubé nedbalosti by vedení nemělo persekuovat 
někoho, kdo příjde nahlásit chybu. Příště by už nemusel přijít!



Take home message 

• Netřeba vymýšlet již vymyšlené
• Kontrolní mechanismy a systémové nástroje na hledání a řešení chyb 

fungují 
• Analogie s letectvím a vyšetřováním leteckých nehod
• Nestačí navrhnout změnu, změna se musí zavést do provozu a 

kontrolovat její dodržování
• ZVYK JE ŽELEZNÁ KOŠILE



Děkuji za pozornost

petr.vojtisek@kzcr.eu


	Snímek číslo 1
	Miligramy vs mililitry��Hodinky vs holínky
	Jak problém vznikl
	Step by STEP
	Snímek číslo 5
	Chyba	
	Step by step
	Step by step	
	Systémové řešení – analogie s letecvím
	I průšvih může být přínosem
	Analýza problému
	Zjištěné příčiny
	Mililitry a miligramy
	Snímek číslo 14
	Perioperační bezpečnostní proces – time out
	 Time out      -    Cockpit drill
	Způsob ordinace
	Snímek číslo 18
	Standardní nahlášení problému není sebetrýznění ale systémové řešení
	Postup při zjištění
	Take home message	
	Děkuji za pozornost

